АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА ПРЕВЕНЦИЈА И СПРАВУВАЊЕ СО СЕКСУАЛНА ЗЛОУПОТРЕБА НА ДЕЦА И ПЕДОФИЛИЈА
2009-2012 година
ВОВЕД
Во Република Македонија изминатиот период се повеќе се евиденти случаи на сексуална злоупотреба на деца и педофилија. Подигањето на културното, социјалното и образовното ниво на граѓаните, придонесува отворено да се зборува за темите за кои доскоро беше срамно да се зборува, да се препознае оваа општествено-криминогена појава и навремено да се побара и обезбеди заштита од надлежните институции. Ваквите кривични дела против половата слобода и моралот, оправдано предизвикаа реакции во јавноста, уште повеќе поради фактот што најчесто како објект на напади се децата до 14 год. Сексуалната злоупотреба на децата опфаќа широк дијапазон на последици, како здравствени, така и социјални, кои се одразуваат  непосредно и далекусежно врз децата.
Свесноста за сериозноста на овој проблем, наметна потреба за започнување со процес на преземање на мерки и активности за координиран и сеопфатен одговор на овој проблем.
Заради osoznaвање на реалните состојби, Владата на Република Македонија на седницата одржана на 27.6.2008 год. формира работна група составена од претставници на релевантните министерства: Министерството за правда, како носител на активностите, Министерството за труд и социјална политика, Министерството за здравство, Министерството за образование и наука и Министерството за внатрешни работи, со цел изготвување на информација за состојбата со сексуалната злоупотреба на децата и педофилијата во Република Македонија. Владата на Десетата седница одржана на 27.8.2008 год. ја разгледа и ја усвои „Информацијата за состојбата со сексуална злоупотреба на деца и педофилија во Република Македонија со предлог мерки„. и го задолжи Министерството за труд и социјална политика, во соработка со Министерството за правда, Министерството за здравство, Министерството за образование и наука и Министерството за внатрешни работи, да изготви „Акционен план за превенција и справување со сексуалната злоупотреба на деца и педофилија„.
Акциониот план за превенција и справување со сексуална злоупотреба на деца и педофилија 2009-2012 година, ќе придонесе за  намалување и справување со последиците од оваа појава, преку подигање на свесноста, преземање на превентивни мерки, обезбедување на координирана  и ефикасна заштита, помош, рехабилитација и реинтеграција на децата-жртви на сексуална злоупотреба.
Акциониот план за превенција и справување со сексуалната злоупотреба на деца и педофилија е заснован на Конвенцијата на Советот на Европа за заштита на деца од сексуална експлотација и сексуална злоупотреба, Konvencijata koja se odnesuva na zabranata na detskiot trud i za itnoto dejstvuvawe za  eliminirawe na najlo{ite vidovi detski trud, Конвенцијата за правата на детето i Факултативниот протокол за продажба на деца, детска проституција и детска порнографија кон Ковенцијата за првата на детето.

ОПШТА ЦЕЛ
Акциониот план има за цел да обезбеди средства и механизми за спроведување на помошта и заштита на децата од сексуална злоупотреба и педофилија и воспоставување и унапредување на координиран систем на соработка  меѓу владините институции и меѓу владиниот и невладиниот сектор, опфаќајќи ги сите области кои ја покриваат оваа проблематика. 

ОСНОВНИ НАСОКИ И ПРИОРИТЕТИ 

Заради ефикасно и сеопфатно остварување на целите на Акциониот план се утврдуваат следниве насоки и приоритети:

· Спроведување на Конвенцијата на Советот на Европа за заштита на деца од сексуална експлотација и сексуална злоупотреба, Konvencijata koja se odnesuva na zabranata na detskiot trud i za itnoto dejstvuvawe za  eliminirawe na najlo{ite vidovi detski trud и Конвенцијата за правата на детето, Факултативниот протокол за продажба на деца, детска проституција и детска порнографија кон Ковенцијата за првата на детето и други меѓународни документи  што ги утврдуваат механизмите и обврските за заштита на деца од сексуална злоупотреба и педофилија
· Преземање на мерки за превенција и сензибилизирање на целокупната јавност за оваа негативна појава
· Воспоставување на мерки за помош и заштита на жртвите на сексуална злоупотреба и педофилија
· Воведување  мерки и  програма за третман на лицата осудени за овие дела, за време на издржување на казната и по завршување на казната, а со цел спречување на рецидивизмот
· Воспоставување на механизам за координација на инволвирани субјекти од сите области во превенцијата и справувањето со сексуалната злоупотреба на децата и педофилијата
·  Воспоставување на континуирана едукација на стручни лица за препознавање и преземање на мерки на заштита
· Воспоставување на единствена евиденција
· Спроведување на мониторинг и евалуација
· Унапредување на меѓународната соработка   
ПОСЕБНИ ЦЕЛИ, РЕЗУЛТАТИ И АКТИВНОСТИ НА АКЦИОНИОТ ПЛАН
	1. ПРАВНИ РЕФОРМИ



АКТИВНОСТИ
1. Усогласување на законодавството на Република Македонија со Конвенцијата на Советот на Европа за заштита на деца од сексуална експлотација и сексуална злоупотреба
1.1. Ратифијација на Конвенцијата на Советот на Европа за заштита на деца од сексуална експлотација и сексуална злоупотреба
Индикатори на успешност: Обезбедување на правна рамка, донесени измени и дополнувања на законите 
Носител на активноста: МТСП, МП, МЗ, МОН, МВР
Партнери: МНР
Период на реализација: до крајот на 2009 година
Финансиски средства: не се потребни
	2. ПРОЦЕНКА НА СОСТОЈБАТА



АКТИВНОСТИ
2.1. Истражување и анализа на состојбата со сексуалната злоупотреба на деца и педофилија во Република Македонија 
2.1.1.Уtvrduvawe i definirawe na faktorite na rizik za сексуална злоупотреба на деца и педофилија и нamaluvawe na pri~iniте koi doveduvaat do оваа pojava 
2.1.2.Identifikuvawe na sredinite, zaednicite i rizi~nite grupi na deca i semejstva, koi nosat visok rizik za pojava na seksualna zloupotreba na deca и педофилија
2.1.3.Razvivawe na instrumenti, metodologii i indikatori, заради monitorirawe na pojavata na seksualna zloupotreba  na deca и педофилија; 

2.1.4.Проценка на постојни и потребни ресурси и капацитети (владин или невладен сектор) 
2.1.5.Изработка на сеопфатна студија за состојбата со сексуалната злоупотреба на децата  и педофилијата во Република Македонија
2.1.6. Компаративна анализа за состојбите со сексуалната злоупотреба на децата  и педофилијата во Република Македонија со другите земји 

Индикатори на успешност: Изготвена студија за состојбата со сексуална злоупотреба на деца и педофилија и добиени релевантни податоци 
Носител на активноста: МТСП, МП, МЗ, МОН, МВР
Партнери: ЈУ Завод за социјални дејности, Институт за социолошки и правно политички истражувања и други научни институции и НВО.
Период на реализација:  до крајот на 2009 година
Финансиски средства: MTСП-1.389.500 денари 
                                          МВР 123.000 денари за 2.1.5
	3. ПРЕВЕНЦИЈА



АКТИВНОСТИ 
3.1 Сензибилизирање и подигање на јавната свест за проблемот на сексулната злоупотреба на децата и педофилијата
3.1.1 Медиумски кампањи за информирање на целокупната јавност
3.1.2. Изработка на пропаганден материјал ( плакети, флаери, прирачници,  ДВД и друг визуелен материјал )
3.1.3. Информативно-едукативни работилници со општата популација
Индикатори на успешност: Одржани кампањи, дистрибуиран пропаганден материјал и одржани информативно-едукативни работилници
Носител на активноста: МТСП, МП, МОН, МВР, МЗ, 
Партнери: НВО, ЦСР, ЕЛС
Период на реализација: континуирано
Финансиски средства: МТСП-  768.000 денари
                                          МВР 461.250 денари
3.2. Odr`uvawe едукативни работилници и воведување на програмски содржини vo градинките, osnovniте i sredniте u~iliшta, kako  i drugi vospitno-obrazovni ustanovi, за проблемот на сексуална злоупотреба на  деца и педофилија 
3.2.1.Odr`uvawe едукативни работилници со деца и родители/старатели

3.2.2.Спроведување на активности за рано откривање на сексуалната злоупотреба на децата и педофилијата во образовните институции
3.2.3.Воведување на програмски содржини за самозаштита на децата од сексуална злоупотреба и педофилија во образовните институции
3.2.4.Воведување на програмски содржини за сензибилизација на учениците во однос на родовите улоги и родовата нееднаквост 

Индикатори на успешност: Зголемен опфат на деца во градинките, во основните и средните училишта, преку програмски содржини и едукативни работилници
Nositel: MОН 
Partneri:  НВО,  ЕЛС. 
Период на реализација: 3.2.1 и 3.2.2. континуирано;
                                           3.2.3 и 3.2.4. до крајот на 2009 година Finansiski средства:
3.3. Informirawe i edukacija na roditeлите/старателите и semejstvata koi se во socijalеn riziк за проблемот со seksualna zloupotreba na deca и педофилија
Индикатори на успешност: Зголемен опфат на на родители/старатели и семејства во социјален ризик, преку едукативни работилници, кампањи и медиумска информираност
Nositel: МТСП
Partneri: рelevantnite ministerstva, nevladiniте organizacii и edinicite na lokalnata samouprava
Период на реализација: континуирано
Finansiski средства: МТСП-935.000 денари 
3.4. Obuka na nevladini organizacii vo R. Makedonija za sproveduvawe na preventivni aktivnosti za problemot со seksualna zloupotreba na deca и педофилија
Индикатори на успешност: Вклучен поголем број на кадар од невладиниот сектор во спроведување на превентивните мерки и справувањето со сексуалната злоупотреба на децата
Nositel: МТСП
Partneri: рelevantnite ministerstva, НВО и edinicite na lokalnata samouprava
Период на реализација: континуирано
Finansiski средства: МТСП-125.000 денари
 3.5. Obuki na pretstavnici na mediumite so cel nivno zapoznavawe   so  problemot со seksualna zloupotreba na deca i posoodvetno prezentirawe na  slu~aite  preku sredstvata za javno informirawe. 
Индикатори на успешност: Објективно и соодветно презентирање на состојбите за сексуалната злоупотреба на децата и педофилијата во медиумите
Nositel: МТСП
Partneri: рelevantnite ministerstva, nevladiniте organizacii и edinicite na lokalnata samouprava
Период на реализација: континуирано
Finansiski средства: МТСП- 125.000 денари
3.6. Поттикнување на пријавување на случаи на сексуална злоупотреба на деца

3.6.1.Отворање на e-mail адреса за пријавување на сексуална злоупотреба на деца и педофилија
3.6.2. Национална СОС линија за пријавување на случаи на сексуална злоупотреба на деца и педофилија
Индикатори на успешност: Отворена e-mail адреса и национална СОС линија за пријавување на случаи на сексуална злоупотреба на деца и педофилија
Nositel: МВР
Partneri: НВО
Период на реализација: континуирано
Finansiski средства: МВР-196.800 денари
3.7. Prezemawe на merki za вклучување na decata во системот на образованието
3.7.1.Vklu~uvawe na decaта vo obrazovniot proces заради намалување на ризикот на сексуалната злоупотреба и педофилијата
3.7.2.Обезбедување на  materijalna i druga потребна poddrшka на семејствата za вклучување и редовна poseta na decata vo  obrazovnite instituciи
Индикатори на успешност: Зголемен број на деца вклучени во образовниот процес
Nositel: МОН
Partneri: relevantnite ministerstva, nevladini organizacii и edinicite na lokalnata samouprava

Период на реализација: континуирано
Финансиски средства:
 

	4. МЕРКИ ЗА ПОМОШ И ЗАШТИТА НА ЖРТВИ НА СЕКСУАЛНА ЗЛОУПОТРЕБА НА ДЕЦА И ПЕДОФИЛИЈА



АКТИВНОСТИ
4.1. Рано идентификување на децата-жртви на сексуална злоупотреба во воспитно-образовните институции, службите за здравствена заштита, установите за социјална заштита и задолжително кординирано постапување

Индикатори на успешност: Подобрена превентивна и примарна заштита на децата - жртви на сексуална злоупотреба и педофилија
Носител на активноста: МТСП, МОН, МВР, МЗ, 

Партнери: НВО
Период на реализација: котинуирано
Финансиски средства:  МТСП-1.584.454 денари
4.2. Отворање на национална СОС линија за пријавување на сексуална злоупотреба на деца и педофилијата
Индикатори на успешност:Отворена национална СОС линија за пријавување на сексуална злоупотреба на деца и педофилијата
Носител на активноста: МТСП
Партнери: НВО
Период на реализација: прва половина на 2009 година
Финансиски средства: 80.000 денари 
4.3. Obezbeduvawe на ефикасен tretman, pomoш i zaшtita na decaта- `rtvi na сексуална злоупотреба и педофилија 

4.3.1.Formirawe na mobilni multidisciplinarni timovi од stru~ni lica, кои ќе бидат на располагање 24 часа и кои ќе ги спроведат стандардните proceduri при otkrivawe na dete - `rtva na сексуална злоупотреба 
Индикатори на успешност: Тимски пристап и поефикасна заштита на децата- жртви на сексуална злоупотреба и педофилија
Носител на активноста: МТСП и МВР
Партнери: ЦСР,  NVO
Период на реализација: прва половина на 2009 година
Финансиски средтсва:      МВР 7.380.000 денари
4.4.Spre~uvawe na natamoшna viktimizacija na decata - `rtvi na сексуална злоупотреба и педофилија 

4.4.1.Primena na posebni tehniki na vodewe razgovor so deca - `rtvi/svedoci, so po~ituvawe na nivnite osnovni prava i po~ituvawe na nivnata li~nost, потреби i dostoinstvo; 
Индикатори на успешност: Обучен кадар за соодветно постапување со децата- жртви на сексуална злоупотреба и педофилија  
Носител на активноста: MVR, МТСП i судовите во Р М
Партнери: NVO
Период на реализација: континуирано

Финансиски средства:
МТСП- 935.000 денари 
                                                МВР - 29.520.000 денари
4.5. Обезбедување на соодветна форма на заштита и згрижување на детето жртва на сексуална злоупотреба и педофилија
4.5.1 Јакнење на капацитетот на примарното семејството за понатамошната грижа и заштита на детето
4.5.2  Спроведување на стручно и континуирано вршење надзор над родителското право од страна на центрите за социјална работа
4.5.3 Спроведување на советувалишна, советодавна и интердисциплинарна тимска работа со членовите на примарното семејство или старателите.

4.5.4 Развивање на формата специјализирани згрижувачки семејства за згрижување на деца - жртви на сексуална злоупотреба и педофилија. 

4.5.5 Континуирана едукација и поддршка на згрижувачките семејства  од страна на стручни лица.
4.5.6 Создавање на услови за згрижување на деца во установите за социјална заштита 
Индикатори на успешност: Подобрена заштита и згрижување на децата-жртви на сексуална злоупотреба и педофилија
Носител на активноста: МТСП
Партнери: ЦСР, ЈУ Завод за социјални дејности 

Период на реализација: континуирано
Финансиски средства: МТСП-580.000 денари
4.6. Отворање на советувалишта за третман на децата - жртви и нивните семејства и нивна и психо-социјална поддршка
4.6.1 Подготовка на нормативи и стандарди за основање и работа на советувалиште
4.6.2 Подготовка на програма за работа на советувалиштето за третман, 4.6.3.  Подготовка на програма за pru`awe psiho-socijalna poddrшka 
4.6.4. Утврдување на листа  на постојни установи и институции кои можат да обезбедат советувалишни услуги. 

Индикатори на успешност: Отворени советувалишта за третман на децата - жртви и нивните семејства и утврдена листа на постојни установи и институции кои можат да обезбедат советувалишни услуги. 
Носител на активноста: МЗ и МТСП
Партнери: НВО
Период на реализација: 2010/2011 година
Финансиски средства: МТСП- 268.800 денари
	5. МЕРКИ И ПРОГРАМА  ЗА ТРЕТМАН НА ЛИЦАТА ОСУДЕНИ ЗА ДЕЛА ЗА СЕКСУАЛНА ЗЛОУПОТРЕБА НА ДЕЦА И ПЕДОФИЛИЈА, ЗА ВРЕМЕ И ПО ИЗДРЖУВАЊЕ НА КАЗНАТА 



АКТИВНОСТИ: 
5.1. Изработка  и реализација на мерки и програма за третман на лицата осудени за делата на сексуална злоупотреба на деца и педофилија - за време и по издржувањето на казната 
Индикатори на успешност:Изработена програма за третман на лицата осудени за делата на сексуална злоупотреба на деца и педофилија - за време и по издржувањето на казната 
Носител на активноста : МП-Управа за извршување на санкциите, МВР, МЗ и ЈУ Завод за социјални дејности
Партнери:  МТСП, НВО
Период на реализација: 2009-2012 година
Финансиски средства:МТСП- 2.717.870 денари 
                                       МВР 22.140.000 денари
                                   МП 2.717.870 денари

	6. КООРДИНАЦИЈА НА НАДЛЕЖНИТЕ СЛУЖБИ СО НЕВЛАДИНИ ОРГАНИЗАЦИИ И МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА



АКТИВНОСТИ
6.1 Подготовка на единствен протокол за постапување на институциите во случаи на откривање и третирање на случаи на сексуална злоупотреба на деца и педофилија
6.1.1 Формирање на работна група за изготвување на единствен протокол
6.1.2  Одржување на работилници
6.1.3  Одржување на јавна расправа
6.2.4. Усвојување на единствениот протокол за постапување од Владата на Република Македонија
Индикатори на успешност: Усвоен единствениот протокол за постапување 
Носител на активноста: МТСП, МЗ, МВР , МОН, МП 
Партнери: НВО, ЕЛС

Период на реализација: 2009/2010 година
Финансиски средства: МТСП-385.000 денари
                                              МВР- 61.500 денари
6.3.Vospostavuvawe i zajaknuvawe na meѓunarodnata sorabotka 
6.3.1.Formirawe i koristewe na veќe postoe~kite  regionalni mre`i  za razmena na informacii, podatoci i iskustva za spre~uvawe na сексуална злоупотреба на деца и педофилија
Индикатори на успешност: Подобрена соработка и координација на регионално и меѓународно ниво
Nосител: МВР 

Pартнери: site relevantni ministerstva, nevladini i meѓunarodni organizacii 

Период на реализација: континуирано
Финансиски средства: МВР-615.000 денари
	7. КОНТИНУИРАНА ЕДУКАЦИЈА НА КАДРИ



 АКТИВНОСТИ
7.1 Континуирана едукација на стручни лица
7.1.1 Подготовка на програма за континуирана обука на стручните лица за препознавање на деца - жртви на сексуална злоупотреба и педофилија
7.1.2 Подготовка на програма за мултиресорска обука на локално ниво за препознавање и работа со сексуално злоупотребени деца.

Индикатори на успешност: Обучени стручни лица за рано препознавање на деца - жртви на сексуална злоупотреба и педофилија и нивна соодветна заштита
Носител на активноста: МТСП, МЗ, МВР , МОН, МП 
Партнери: ЦСР, установи од социјална заштита за згрижување на деца, здравствени установи, градинки, училишта, НВО
Период на реализација: континуирано
Финансиски средства: МТСП- 104.000 денари  
                                             МВР 29.520.000 денари
7.2. Вклучување на содржини кои се однесуваат на сексуална злоупотреба на деца и насилство во наставните курикулуми во соодветните високо образовни институции 
Индикатори на успешност:Вградени содржини во наставните курикулуми во високо образовните институции
Носител на активноста: МОН 
Период на реализација: континуирано
Финансиски средства: 
	8.ЕДИНСТВЕНА ЕВИДЕНЦИЈА



АКТИВНОСТИ
8.1 Воспоставување на систем за евиденција и известување за случаите за сексуална злоупотреба на деца и педофилија
8.1.1 Воведување на посебна евиденција во ЦСР, СВР, здравствени установи, училишта, градинки, за деца - жртви на сексуална злоупотреба и педофилија
8.1.2 Воведување на единствена евиденција на национално ниво за евидентирани случаи на сексуална злоупотреба на деца и педофилија
8.1.3 Обезбедување на техничка опрема согласно со потребите на системот на евиденција
Индикатори на успешност:Воведена посебна и единствена евиденција на национално ниво за евидентирани случаи на сексуална злоупотреба на деца и педофилија
Носител на активноста: МВР  
Pартнери: МТСП, МЗ, МОН, МП, Државен завод за статистика, ЈУ Завод за социјални дејности
Период на реализација: 2009/2010 година
Финансиски средства: МТСП-1.937.250 денари
                                        МВР 29.520.000 денари
	9.МОНИТОРИНГ И ЕВАЛУАЦИЈА



АКТИВНОСТИ 
9.1  Ефективно и координирано спроведување на акциониот план за превенција и сексуална злоупотреба на деца и педофилија
9.1.1 Формирање на национално координативно тело за спроведување на акциониот план со вклучување на претставници на сите релевантни министерства и невладини организации, со одлука на Владата на Република Македонија.

9.1.2  Определување на мандатот, начинот на работа, динамиката на одржување на редовни работни средби и показатели за успех.

Индикатори на успешност:Формирано национално координативно тело
Носител на активноста: МТСП, МЗ, МВР , МО,МП
Партнери: НВО 

Период на реализација: до крајот на 2008 година. 

Финансиски средства
10. Фискални импликации
   ВКУПНО:
  Министерство за труд и социјална политика – 11.354.874 денари
  Министерство за внатрешни работи - 90.109.800 денари

  Министерство за правда -  2.717.870 денари

  Министерство за здравство- не е доставен износот на средствата

  Министерство за образование- не е доставен износот на средствата
Овие средства не се предвидени во буџетите на министерствата. Истите ќе се предвидат во Буџетот за наредниот период, а за дел од средствата ќе се побараат дополнителни средства од странски донатори.
СОДРЖИНА                                                                                                страна
1. Вовед                                                                                                                 1                                                                                                       

2. Општа цел                                                                                                         1

3. Основни насоки и приоритети                                                                         2

4. Посебни цели, резултати и активности на акциониот план                          3

5. Правни реформи                                                                                              3

6. Проценка на состојбата                                                                                   3

7. Превенција                                                                                                        4

8. Мерки за помош и заштита на жртви на сексуална злоупотреба на деца и педофилија                                                                                                           6

9. Мерки и програми за третман на лицата осудени за дела за сексуална злоупотреба на деца и педофилија, за време и по издржување на казната 8                                                                                                                

10. Координација на надлежните служби со невладини организации и
 меѓународна соработка                                                                                       8

11. Континуирана едукација на кадри                                                                9

12.Единствена евиденција                                                                                  9

13. Мониторинг и евалуација                                                                            10


ЗНАЧЕЊЕ НА КРАТЕНКИ – акроними

МТСП - Министерство за труд и социјална политика

МП – Министерство за правда

МЗ – Министерство за здравство

МОН – Министерство за образование и наука

МВР – Министерство за внатрешни работи

СВР – Сектор за внатрешни работи

МНР – Министерство за надворешни работи

ЦСР – Центар за социјална работа

ЕЛС – Единици на локална самоуправа

НВО – Навладина организација
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